
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 

Об утверждении перечня  

организаций – получателей 

грантов из числа федеральных  

государственных образовательных 

организаций высшего образования 

  

 
В соответствии с п. 2.11 Порядка предоставления грантов федеральным 

государственным образовательным организациям высшего образования и 
федеральным государственным учреждениям, утвержденного 

постановлением Правительства Москвы от 19 декабря 2017 г. № 1038-ПП, 
п. 4.11 Порядка работы Комиссии по предоставлению грантов федеральным 

государственным образовательным организациям высшего образования и 
федеральным государственным учреждениям, утвержденного приказом 

Департамента образования и науки города Москвы от 28 декабря 2023 г.  
№ 1253, протоколом Комиссии по предоставлению грантов федеральным 

государственным образовательным организациям высшего образования и 
федеральным государственным учреждениям от 30 августа 2024 г.  
№ 01-14-75/24 

 
приказываю: 

 
1. Утвердить перечень организаций – получателей грантов из числа 

федеральных государственных образовательных организаций высшего 
образования по объявлению от 16 июля 2024 г. согласно приложению к 

настоящему приказу. 
2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.   

 
 

Заместитель руководителя                                                                   А.И. Молев 
                                                                                           

 
Разослать: Лукашук О.Н., Молеву А.И., Гаврилову  А.В., Управлению развития научной деятельности, 

Управлению экономики и финансов, Правовому управлению, ГКУ ЦФО ДОНМ , ГКУ СФК 

ДОНМ.  

 

Исп.: И.В. Платонова , 

Тел.: 8 (495) 957 75 00, доб. 39-241 

  



                                                                                                Приложение к приказу 
                                                             Департамента образования и    
                                                             науки города Москвы  

                                                                                                от______________№_______ 

 

Перечень организаций – получателей грантов 
из числа федеральных государственных образовательных организаций 

высшего образования по объявлению от 16 июля 2024 г.  
 

1. Наименование категории: Аналитическое и информационное 
сопровождение участия в реализации Государственной программы города 
Москвы «Развитие образования города Москвы («Столичное образование»)»  

1.1. Наименование номинации: Аналитическое и организационно-
методическое сопровождение деятельности московских образовательных 

организаций и мероприятий, выполняемых в рамках грантов Правительства 
Москвы 

Размер гранта – 3 000 000 руб. 
Список организаций – получателей грантов: 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Московский политехнический университет»  

Ордена Трудового Красного Знамени федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский 

технический университет связи и информатики» 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Московский государственный технический 

университет имени Н.Э. Баумана (национальный исследовательский 
университет)» (2 гранта) 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «МИРЭА – Российский технологический университет» 

 
2. Наименование категории: Развитие системы профильного и 

предпрофессионального обучения в условиях интеграции общего и 
дополнительного образования 

2.1. Наименование номинации: Аналитическое и организационно-
методическое сопровождение деятельности московских образовательных 

организаций и мероприятий, выполняемых в рамках грантов Правительства 
Москвы 

Размер гранта – 1 000 000 руб. 
Список организаций – получателей грантов: 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Московский автомобильно-дорожный 
государственный технический университет (МАДИ)» (2 гранта) 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Российский государственный аграрный университет - 

МСХА имени К.А. Тимирязева» (2 гранта) 



2 

 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Национальный исследовательский университет 

«МЭИ» (2 гранта) 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Российский государственный социальный 
университет» (2 гранта) 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Российский университет дружбы народов  

имени Патриса Лумумбы» 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования Первый Московский государственный медицинский 
университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения 
Российской Федерации (Сеченовский Университет) 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Московский государственный лингвистический 

университет» 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Дипломатическая академия Министерства 
иностранных дел Российской Федерации» (2 гранта) 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Академия Государственной противопожарной службы 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий»  

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Московский авиационный институт (национальный 
исследовательский университет)» (2 гранта) 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Национальный исследовательский ядерный 

университет «МИФИ» 
Размер гранта – 2 000 000 руб. 

Список организаций – получателей грантов: 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Национальный исследовательский ядерный 
университет «МИФИ» (2 гранта) 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Московский автомобильно-дорожный 

государственный технический университет (МАДИ)» 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Московский авиационный институт (национальный 
исследовательский университет)» (3 гранта) 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Российский химико-технологический университет  
имени Д.И. Менделеева» (2 гранта) 



3 

 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Московский физико-технический институт 

(национальный исследовательский университет)» 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Российский национальный исследовательский 
медицинский университет имени Н.И. Пирогова» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации (2 гранта) 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования Первый Московский государственный медицинский 
университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения 

Российской Федерации (Сеченовский Университет) (3 гранта) 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Московский государственный психолого-

педагогический университет» 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Московский педагогический государственный 
университет» 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Национальный исследовательский университет 

«Московский институт электронной техники» (3 гранта) 
Ордена Трудового Красного Знамени федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский 
технический университет связи и информатики» 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Московский политехнический университет»  

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «МИРЭА – Российский технологический университет»  
(2 гранта) 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Московский государственный университет технологий 

и управления имени К.Г. Разумовского (Первый казачий университет)» (2 
гранта) 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Российская академия народного хозяйства и 

государственной службы при Президенте Российской Федерации» (2 гранта) 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Российский университет дружбы народов  
имени Патриса Лумумбы» 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Дипломатическая академия Министерства 
иностранных дел Российской Федерации» 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Московский государственный лингвистический 

университет» 



4 

 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Российский университет транспорта» (2 гранта) 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Российский государственный университет нефти и газа 

(национальный исследовательский университет) имени И.М. Губкина»  
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Национальный исследовательский университет  
«Высшая школа экономики» 

Размер гранта – 3 000 000 руб. 
Список организаций – получателей грантов: 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Московский политехнический университет» (2 гранта) 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Московский государственный технический 
университет имени Н.Э. Баумана (национальный исследовательский 

университет)» 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Российский химико-технологический университет  
имени Д.И. Менделеева» 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Московский автомобильно-дорожный 

государственный технический университет (МАДИ)» 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Московский авиационный институт (национальный 
исследовательский университет)» 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Национальный исследовательский ядерный 
университет «МИФИ» 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Национальный исследовательский Московский 

государственный строительный университет» 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Национальный исследовательский университет 
«МЭИ» 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Национальный исследовательский университет 

«Московский институт электронной техники» (2 гранта) 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Российский национальный исследовательский 
медицинский университет имени Н.И. Пирогова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации (2 гранта) 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования Первый Московский государственный медицинский 



5 

 

университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения 
Российской Федерации (Сеченовский Университет) (2 гранта) 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Московский государственный институт 

международных отношений (университет) Министерства иностранных дел 
Российской Федерации» (2 гранта) 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Московский педагогический государственный 

университет» (4 гранта) 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Российская академия народного хозяйства и 
государственной службы при Президенте Российской Федерации» (3 гранта) 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Российский экономический университет  
имени Г. В. Плеханова» (2 гранта) 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Российский университет дружбы народов  

имени Патриса Лумумбы» 
Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение 

высшего образования «Финансовый университет при Правительстве 
Российской Федерации» 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Государственный институт русского языка  

им. А.С. Пушкина» 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Московский государственный университет  

имени М.В.Ломоносова» (2 гранта) 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Московский физико-технический институт 
(национальный исследовательский университет)» 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Национальный исследовательский университет 

«Высшая школа экономики» (2 гранта) 
Ордена Трудового Красного Знамени федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский 
технический университет связи и информатики» 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Дипломатическая академия Министерства 

иностранных дел Российской Федерации» 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Российский государственный университет 

правосудия» 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Российский университет транспорта» 



6 

 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Российский государственный университет нефти и газа 

(национальный исследовательский университет) имени И.М. Губкина» 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Академия Государственной противопожарной службы 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий»  
Размер гранта – 4 000 000 руб. 

Список организаций – получателей грантов: 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Национальный исследовательский университет 
«МЭИ» 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Национальный исследовательский Московский 
государственный строительный университет» 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Национальный исследовательский ядерный 

университет «МИФИ» 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «МИРЭА – Российский технологический университет» 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Российский экономический университет  
имени Г. В. Плеханова» 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Московский государственный институт 
международных отношений (университет) Министерства иностранных дел 

Российской Федерации» (2 гранта) 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Национальный исследовательский университет  
«Высшая школа экономики» (3 гранта) 

Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение 
высшего образования «Финансовый университет при Правительстве 

Российской Федерации» (2 гранта) 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Государственный институт русского языка  
им. А.С. Пушкина» 

Ордена Трудового Красного Знамени федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский 

технический университет связи и информатики» 



Пояснительная записка к проекту приказа об утверждении перечня 
организаций – получателей грантов из числа федеральных 

государственных образовательных организаций высшего образования 
 

Проект приказа подготовлен  

Управлением развития научной деятельности 
Департамента образования  

и науки города Москвы 
 

Проект приказа подготовлен в целях утверждения перечня  
организаций – получателей грантов из числа федеральных государственных 

образовательных организаций высшего образования, отобранных по итогам 
заседания Комиссии по присуждению грантов федеральным государственным 

образовательным учреждениям высшего образования и федеральным 
государственным учреждениям от 26.08.2024 № 6 (протокол Комиссии  

от 30.08.2024 № 01-14-75/24). 
Гранты предоставляются в рамках Постановления Правительства 

Москвы от 19.12.2017 №1038-ПП «О грантах федеральным государственным 
образовательным организациям высшего образования и федеральным 
государственным научным учреждениям». 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

